МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«УЧЕБНЫЙ ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
ПРИКАЗ

от 4 апреля 2013 года                                                                              № 90
О проведении муниципального тура
IV регионального конкурса

«Педагогический Олимп. Начальное образование»
    В целях реализации мероприятий, предусмотренных комплексным планом основных мероприятий министерства образования Саратовской области, ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО» на 2012-2013 учебный год, в соответствии с Положением о Конкурсе
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Методисту МУО « УИМЦ»  Бондаренко С.Г. с  1 апреля по 1 мая 2013 года  обеспечить организацию и проведение муниципального тура IV регионального конкурса  «Педагогический Олимп. Начальное образование», согласно положению (приложение 1).

2. Утвердить состав муниципального оргкомитета и жюри муниципального тура IV регионального конкурса  «Педагогический Олимп. Начальное образование»» (приложение 2).

3. Руководителям  ОУ создать условия для участия педагогов в муниципальном туре IV регионального конкурса  «Педагогический Олимп. Начальное образование».
4. Заявки и работы в печатном и электронном виде участникам муниципального тура сдать до 25 апреля 2013 года в УИМЦ.
5. 6 мая 2013 года подвести итоги муниципального тура муниципального тура IV регионального конкурса  «Педагогический Олимп. Начальное образование».
6.  8 мая 2013 года отправить заявку и материалы от претендентов на участие в Региональном этапе Конкурса по форме (приложение 3) в региональный Оргкомитет.
7. Ответственность за  исполнение   приказа возложить на методиста МУО «УИМЦ С.Г.Бондаренко.

Директор МУО «УИМЦ»                                                            Е.Н.Говорова

С приказом ознакомлена:                                                         С.Г.Бондаренко

Приложение 1
к приказу  № ____

от _________ 2013 г.
Положение
 о региональном конкурсе методических разработок

«Педагогический Олимп. Начальное образование»
1. Общие положения

1.1. Региональный конкурс методических разработок «Педагогический Олимп. Начальное образование» (далее – Конкурс) проводится с целью поддержки инновационного движения, выявления и распространения лучшего педагогического опыта в начальном образовании Саратовской области.

1.2. Организатором Конкурса является кафедра дошкольного и начального образования ГАОУ ДПО «Саратовский институт повышения квалификации и переподготовки работников образования».

2. Задачи  Конкурса

2.1. Обновление образовательного процесса на ступени начального общего образования.

2.2. Выявление и распространение инноваций в начальном общем образовании области.

2.3. Повышение профессиональной компетентности учителей начальных классов.

2.4. Выявление и поддержка талантливых педагогов.

2.5. Создание условий для творческого самовыражения, самореализации педагогов.

3. Участие в Конкурсе

3.1. В Конкурсе могут принять участие специалисты и методисты муниципальных органов управления образованием и методических служб, завучи по начальной школе, руководители РМО и ШМО, учителя начальных классов, воспитатели групп продленного дня.

3.2. На Конкурс принимаются как индивидуальные, так и коллективные работы.

4. Порядок проведения  Конкурса

4.1. Конкурс проводится один раз в год в два тура.

Первый тур Конкурса (муниципальный) организуется муниципальными органами управления образованием и методическими службами в целях отбора претендентов на участие в региональном этапе Конкурса (с 1 апреля по 6 мая 2013 года);

второй тур Конкурса (региональный) проводится кафедрой дошкольного и начального образования ГАОУ ДПО «Саратовский институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (с 7 по 31 мая 2013 года).

В случае, если в муниципальном образовании не было организовано проведение первого тура Конкурса, участник может самостоятельно передать в оргкомитет заявку на участие во втором туре и все материалы в указанные сроки.

4.2. Конкурс  проводится по следующим номинациям.

4.2.1. «Формула успеха» – разработки мероприятий, целью которых является повышение профессионального мастерства и информационно-методическое сопровождение педагогов начального образования. В номинации могут принять участие специалисты и методисты муниципальных органов управления образованием и методических служб, завучи по начальной школе, руководители РМО и ШМО.

4.2.2. «В поисках истины» – разработки уроков. В номинации могут принять участие учителя начальных классов.

4.2.3.  «Возьмемся за руки!» – разработки внеклассных мероприятий по предметам начальной школы, совместных мероприятий при участии всех субъектов образовательного процесса (дети, родители, учителя). В номинации могут принять участие учителя начальных классов, воспитатели групп продленного дня.

4.2.4. «Воплощенная мечта» – разработки реализованных проектов. В номинации могут принять участие учителя начальных классов, воспитатели групп продленного дня.

4.2.5. «ИКТ: Интерес! Компетентность! Творчество!» – разработанные педагогом электронные пособия (презентации, электронные формы контроля…). В номинации могут принять участие все субъекты образовательного процесса в начальной школе.

4.2.6.  «Мы молоды и талантливы!» – педагогические пробы учителей начальных классов (стаж педагогической работы до 5 лет).

4.3. Региональный тур Конкурса проводится в  три этапа:

1 этап (подготовительный) – прием материалов от претендентов на участие  в Региональном этапе Конкурса  – с 7 мая по 13 мая 2013 года включительно.

Участники направляют материалы в адрес Оргкомитета (410030 г. Саратов, ул. Большая Горная, д. 1, кафедра дошкольного и начального образования, «Педагогический Олимп. Начальное образование».

E-mail: kafedradino(mail.ru.

Тел.: (845-2) 28-24-23; Ценарёва Нина Николаевна; Лабутина Наталия Викторовна; Марчук Светлана Владимировна, Переходникова Наталья Васильевна.

II этап (заочный) – изучение и экспертная оценка представленных инновационных материалов – с 14 по 27 мая 2013 года.

Участники, набравшие в номинации по результатам экспертизы материалов наибольшее количество баллов, объявляются победителями Конкурса. Экспертная комиссия в каждой номинации также определяет лауреатов Конкурса.

III этап (заочный) – подведение итогов Конкурса – с 27 по 31 мая 2013 года.

5. Требования к оформлению

5.1. На региональный этап Конкурса представляются следующие документы на бумажном и электронном носителях (далее – Материалы):

5.1.1. Представление за подписью руководителей  муниципального органа управления образованием, методических служб и/или образовательного учреждения по месту работы претендента с описанием наиболее значимых достижений участника Конкурса (1 печатная страница).

5.1.2. Заявка в организационный комитет Конкурса установленной формы (Приложение).

5.1.3. Конкурсные работы на бумажном и электронном носителе, а именно: самостоятельно выполненные законченные работы инновационного (авторского) характера, в том числе  проекты, методические разработки занятий, уроков, внеклассных мероприятий, электронных пособий (презентаций, тестов…).

5.1.4. Презентационный вариант в программе Microsoft Pоwer  Point.

5.1.5. Фотографии (предоставляются в электронной копии на компакт-диске в формате *.jpg с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера).

5.2. Ко всем представляемым в областной оргкомитет Конкурса материалам предъявляются следующие требования:

5.2.1. Для текстовых файлов необходимо использовать:

формат бумаги А 4, шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14, одинарный междустрочный интервал, отступ – 1,25 см, поля – 2 см.

5.2.2. Электронный вариант Материалов выполнен в формате Word и программе Microsoft Pоwer  Point.

5.2.3. Все Материалы предоставляются в папке в отдельных файлах.

5.2.4. Материалы должны соответствовать современным требованиям к организации образовательного процесса в начальной школе. В текстах не допускаются сокращения. Обязательно должна быть ссылка на использованные ресурсы.
5.3. Несоответствие  конкурсных работ указанным требованиям является основанием для их отклонения.
6. Критерии к оцениванию

6.1. Представленные на Конкурс работы оцениваются по следующим критериям:

· актуальность направления;

· методическая грамотность разработки;

· целесообразность использования мультимедийных средств;

· возможность практического применения;

· научность, обоснованность;

· творческий подход в изложении материала;

· качество оформления работы;

· оригинальная авторская разработка.

7. Региональный тур Конкурса

7.1. Претенденты на участие в региональном туре Конкурса (далее – претенденты) представляют на кафедру дошкольного и начального образования ГАОУ ДПО «Саратовский институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» Материалы согласно вышеуказанному перечню (п. 5.1.).

7.2. Материалы могут быть представлены претендентом лично или через доверенных лиц.

7.3. Основанием для регистрации претендентов является представление полного комплекта документов.

7.4. Представленные материалы поступают в распоряжение оргкомитета Конкурса и авторам не возвращаются.

7.5. Материалы направляются на экспертизу в жюри Конкурса. Срок экспертизы – один месяц.

7.6. По результатам экспертизы оформляется выписка из протокола заседания жюри.

7.7. В случае получения отрицательной рецензии доработка материалов в год  проведения Конкурса не допускается, апелляции не принимаются.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. По итогам Конкурса определяются победители  (I место) и  призеры (II-III места) в каждой  отдельной номинации.

8.2. Победители и призеры награждаются дипломами I-ой, II-ой и III-ой степени.

8.3. Авторы конкурсных работ, получившие  положительную рецензию  в ходе экспертизы, но не участвовавшие в финале, получают сертификат участника регионального тура Конкурса.

8.4. Наличие Диплома победителя или призера Конкурса учитывается при прохождении экспертизы уровня профессиональной компетенции педагога на присвоение квалификационной категории как наличие призового места в региональном конкурсе в течение 5 лет после успешного участия в Конкурсе.

8.5. По рекомендации экспертов лучшие авторские материалы размещаются на сайтах организаторов, публикуются в сборниках серии «Педагогам начального образования» кафедры дошкольного и начального образования ГАОУ ДПО «Саратовский институт повышения квалификации и переподготовки работников образования», пересылаются для публикации в ведущие российские журналы.

9. Руководство Конкурсом

9.1. Для      организационно-методического     обеспечения проведения  Конкурса создается оргкомитет, в состав которого входят сотрудники кафедры дошкольного и начального образования ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО».

Оргкомитет:

· определяет форму и дату проведения Конкурса;

· организует прием и экспертную оценку материалов;

· определяет критерии к оцениванию материалов, представленных на Конкурс;

· ведет работу по связи с  претендентами на участие в Конкурсе – авторами представленных материалов;

· обеспечивает публикацию материалов Конкурса и их размещение на сайтах учредителей.

Секретарь-координатор оргкомитета:

· осуществляет прием и регистрацию поступивших материалов;

· направляет материалы на экспертизу;

· обеспечивает взаимодействие между участниками и организаторами Конкурса;

· формирует пакет документов и материалов для  рассмотрения на заседании жюри.

9.2. Оргкомитет формирует состав жюри из нечетного количества членов. Председатель  оргкомитета  выполняет функции председателя жюри.

В жюри входят представители оргкомитета, методических служб и образовательных учреждений области.

Жюри осуществляет свою деятельность в два этапа:

1-й этап – предварительное ознакомление с материалами и документами участников Конкурса.

2-й этап – принятие решения о присвоении званий дипломантов и лауреатов  Конкурса.

9.3. Списочный состав оргкомитета и жюри Конкурса утверждается приказом ректора ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО».

10. Информационное обеспечение Конкурса

Информационное обеспечение Конкурса проводится путём публикации его положения и итогов на сайте ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО» по адресу: http://saripkro.ru/

Контактная информация

Справки можно получить по адресу: Саратов, 410030, ул. Б.Горная, 1,

ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО», 3 этаж, кафедра дошкольного и начального образования: Ценарёва Нина Николаевна, Лабутина Наталия Викторовна, Марчук Светлана Владимировна, Переходникова Наталья Васильевна.

тел. (8452) 28-25-23, ежедневно с 8.00 до 16.00

e-mail: kafedradino@mail.ru

В оргкомитет Конкурса

 «___»_____________20___г.
(дата приема материалов)

Заявка
________________________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование органа управления образованием)

района рекомендует для участия в конкурсе методических разработок «Педагогический Олимп. Начальное образование» для специалистов и методистов муниципальных органов управления образованием, методических служб, завучей по начальной школе, руководителей РМО и ШМО, учителей начальных классов и воспитателей групп продленного дня общеобразовательных учреждений г. Саратова и Саратовской области
в номинации:
________________________________________________________________
по теме:

____________________________________________________________________________________________________________________________________Информация об участнике:
Фамилия ________________________________________________________
Имя  ____________________________________________________________
Отчество ________________________________________________________
Город, поселок городского типа, село ________________________________
Полное наименование образовательного учреждения  __________________
 ________________________________________________________________
Полный почтовый адрес ОУ ________________________________________
 ________________________________________________________________

Телефон (служебный, с указанием кода)  _____________________________
Телефон (домашний, с указанием кода): ______________________________
Адрес электронной почты  _________________________________________
Должность  ______________________________________________________
Стаж работы педагогический, по должности __________________________

Программа, по которой работает учитель _____________________________
________________________________________________________________
(для учителей начальных классов)

Подпись ________________

М.П.

С Положением о Конкурсе ознакомлен (а) Подпись автора     ____________
«___»__________________20___г.
Приложение 2

к приказу  № ____

от _________ 2013 г.

Состав оргкомитета и жюри:

1. Председатель жюри - Говорова Елена Николаевна, директор МУО «УИМЦ г.Вольска»
2. Ответственный секретарь жюри - Бондаренко Светлана Геннадьевна, методист МУО «УИМЦ г.Вольска»,
Члены жюри:

1. Смирникова Елена Владимировна, учитель начальных классов МОУ «Гимназия г.Вольска», победитель ПНПО.
2. Медведева Ольга Николаевна, учитель начальных классов МОУ «Гимназия г.Вольска».

3. Бараева Ирина Викторовна, учитель начальных классов МОУ «Лицей г.Вольска»,  тьютор ОС «Школа 2100».
4. Белкина Любовь Петровна,     учитель начальных классов МОУ «СОШ №3 г.Вольска».

5. Туртаева Снежана Викторовна, учитель начальных классов   МОУ «ООШ №10 г.Вольска».
6. Юрасова Лариса Владимировна, учитель начальных классов МОУ «СОШ №16 г.Вольска»,  руководитель ШМО.
7. Меньщикова Елена Викторовна, учитель начальных классов МОУ «СОШ №17 г.Вольска».

8. Сачкова Лариса Владимировна, учитель начальных классов МОУ «СОШ с.Терса Вольского района», руководитель ШМО.

Цветная

фотография (3х4)